REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. 60, date 28.12.2020

PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT DHE
FUNKSIONIMIT TE KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e datés 28.12.2020, né mbéshtetje té nenit 54
shkronja “a” nenit 55 pika 3 t& ligjit nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, me 33 vota pro,

VENDOSI

1. Miratimin e rregullores ”Pér organizimin dhe funksionimin e késhillit bashkiak
Shkodér, bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Rregullorja e miratuar me vendimin nr.57, dt.2.11.2016 té késhillit bashkiak
shfuqizohet

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Késhilli Bashkiak Shkodér.

4. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit
nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar.

Sekretar i Késhillit

eni sha

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.l Shkodér,



W

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODIR
KESHILLI BASHKIAK

RREGULLORE E ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT

TE KESHILLIT TE

BASHKISE SHKODER

Dhjetor 2020



TITULLI I - DISPOZITA TE PERGJITHSHME

KREU I - OBJEKTI, QELLIMI, BAZA LIGJORE

Neni 1

Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat e organizimit dhe funksionimit t€ brendshém t& Késhillit Bashkiak
Shkodér (n€ vijim Késhilli), procedurén e miratimit t€ vendimeve t€ Késhillit, t€ veprimtarisé
vendimmarrése, pérfagésuese dhe mbikéqyrése t€ Késhillit, monitorimin e procesit t€ zbatimit t€ vendimeve
té Késhillit, si dhe marrédhéniet e Késhillit me Kryetarin dhe administratén e Bashkis€, me institucionet
agjencité qeveritare qendrore dhe rajonale, komunitetin, shoqgériné civile dhe grupet e interesit, si dhe
strukturat komunitare, pérgjaté ushtrimit t€ funksioneve dhe realizimin e detyrave t€ dhéna me ligj dhe ato
pér té cilat Késhilli ka diskrecion ligjor' si dhe rregullat pér interpretimin dhe ndryshimin e Rregullores.

Neni 2

Qéllimi i rregullores
Qéllimi késaj Rregulloreje éshté:

1. T€ mundésojé rregullimin e funksionimit dhe kontrollin e vendimmarrjes s€ qeverisé bashkiake;
2. T€& garantojé njé€ vendimmarrje t€ ligjshme, efikase dhe efigenteté Késhillit;
3. Té€ forcoj€ marrédhéniet institucionale dhe t& pércaktoj€ modalitetet € bashképunimit mes Késhillit

dhe Kryetarit e Administratés sé Bashkisé;
4. T€ garantojé& ushtrimin e s€ drejtés s€ pérfaqésimit politik;

5. T€ garantoj€ dhe t€ mundésojé ushtrimin e t€ drejtés sé& bashkésisé pér t’u informuar pér punét e
dhe vendimmarrjen e qeverisé bashkiake;

6. Té& mundésojé€ standardet e transparencés s€ qeveris€ bashkiake;
7. T& garantojé dokumentimin e ploté dhe administrim efigenteté punés s€ Késhillit;
8. T€ garantojé baraziné gjinore né t€ gjitha nivelet e geverisjes bashkiake.

Neni 3

Baza ligjore
Baza ligjore kryesore ku ésht€ mbéshtetur hartimi i késaj model Rregullore €shté:
1. Ligji nr. 8417 daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s€ Shqipéris€”, i ndryshuar.
2. Ligji-nr. 8137 daté 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Evropianepér Mbrojtjen e té Drejtave
t€ Njeriut dhe Lirive Themelore”
3. Ligji nr. 8548 daté 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés evropiane t& Autonomis€ Vendore*
4. Ligji nr. 8137 daté 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave
t€ Njeriut dhe Lirive Themelore “Ligji nr. 44 dat€ 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s& Shqipérisé
5. Ligji nr. 10019 dat€ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipéris€”, i ndryshuar.
6. Ligji nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Veté-Qeverisjen Vendore” i ndryshuar

7. Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative”

ILigji nr. 139/2015, neni 8/1.
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8. Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t&€ Administratés
Shtetérore dhe Enteve Publike”

9. Ligjinr. 115 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive te geverisjes vendore
né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar

10. Ligji nr.107 dat€ 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”

11. Ligji nr. 119 dat& 18.09.2014 “Pér té Drejtén e Informimit”

12. Ligji nr. 146 dat€ 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”

13. Ligji nr. 68 dat& 27.04. 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

14. Ligji nr. 152 daté 17.10.2013 “Pér Népunésin Civil” i ndryshuar

15. Ligji nr. 107 daté 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.
16. Ligji nr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, i ndryshuar.

17. Ligji nr. 9970dat& 24.7.2008 “Pér Baraziné Gjinore né Shoqéri”

18. Ligji nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”

19. Ligji nr. 9669 daté 18.12.2006, “Pér Masa ndaj Dhunés né Marrédhéniet Familjare”, i ndryshuar
20. Ligji nr. 9062 dat&08.05.2003, “Kodi i Familjes i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar
21. Ligji nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”

22, Ligji nr. 8550 daté 18.11.1999 “Statusi i Deputetit”

23, Ligji nr. 9367dat&é07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave”, i ndryshuar
24, Ligji nr. 9131dat&€08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”

25. Ligji nr. 114 dat& 22.10.2015 2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”

26. Ligji nr.10 296 daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar

27. Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Pér Garantimin e Integritetit t& Personave qé Zgjidhen, Emérohen
ose Ushtrojné Funksione Publike”.

28. Ligji nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale®, i ndryshuar.

Neni 4
Stema dhe vula e Késhillit Bashkiak
1. Késhilli pérdor stemén e Bashkisé dhe vulén zyrtare, sipas legjislacionit né fugi.
2. Késhilli Bashkiak, bazuar né traditén dhe historiné e qytetit, miraton me vendim Stemén e
Bashkisé.
3. Stema e Bashkis€ pérdoret né€ mjediset e Bashkisé dhe né mjediset e punés sé Késhillit, né mjediset

publike, n€ dokumente e akte t& brendshme t& Késhillit, né korrespondencén e Késhillit me té treté, né
botime e publikime e Késhillit, ose né veprimtarité té cilat organizohen nga Késhilli.

Neni 5

Selia e Késhillit Bashkiak

Selia e Késhillit Bashkiak ndodhet né godinén e Bashkisé Shkodér, né adresén Rruga 13 Dhjetori Nr. 9,
Shkodér, Shqipéri.



Neni 6

Parimet e funksionimit té Késhillit

1. Parimet e funksionimit t&€ Késhillit jané:
a. Interesi publik - Késhilltarét duhet t€ veprojné vetém né baz€ t€ interesit publik dhe jo atij personal.

Ata nuk duhet t&€ pérdorin pozicionin si késhilltar pér té pérfituar pér veten. Késhilltari/ja éshté ruajtési i
interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe vendimet e tij duhet t€ reflektojné n€ ¢do rast kété

pérgjegjési.
b. Integriteti - Késhilltarét duhet té shmangin vénien e vetes nén detyrime ndaj njerézve dhe

organizatave q€ mund t€ pérpigen n€ ményré t€ papérshtatshém t’i influencojné ata né punén dhe vendimet
e tyre. Késhilltaret duhet t€ mos veprojné ose marrin vendime me qéllim qé t€ marrin pérfitime financiare
ose materiale pér vetveten, familjen e tyre ose miqté e tyre. Ata duhet t€ deklarojné ¢do konflikt interesi
dhe lidhje apo marrédhénie me njeréz jo té pérshtatshém.

c. Objektiviteti - Késhilltarét duhet t€ veprojné dhe t€ marrin vendime n€ ményré t€ paanshme, té
drejt€ dhe né bazé t€ merités, duke pérdorur evidencat mé té€ besueshme dhe pa diskriminime apo
paragjykime. Késhilltarét mund té marrin né konsideraté késhillat profesionale t€ kolegéve, apo piképamjet
e grupeve té tyre politike, por né fund €shté pérgjegjésia e tyre pér té€ marré vendimin dhe votuar me
objektivitet pér ¢éshtjet e shtruara pér shqyrtim né Késhill.

d. Pérgjegjshméria - Késhilltarét jan€ pérgjegj€s ndaj zgjedhésve t€ tyre dhe publikut né pérgjithési,
pér sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre.

€. Transparenca - Késhilltarét duhet té veprojné dhe t€ marrin vendime né ményré t€ hapur dhe
transparente. Informacioni nuk duhet t’i mbahet publikut, vetém nése ka arsye t& qarta dhe ligjore pér ta
béré kéte.

f. Ndershméria - Ké&shilltarét duhet t& jené t€ ndershém dhe t€ besuesh€m gjaté ushtrimit t€ funksionit
té tyre.
g. Lidershipi - Ké&shilltarét duhet t€ demonstrojné kéto parime né sjelljen e tyre. Ata duhet té

promovojné€ n€ ményré aktive dhe t€ mbéshtesin né€ ményré t€ géndrueshme kéto parime, si dhe t€ jené té
gatshém t€ sfidojné sjelljet g€ bien ndesh me kéto parime, kudo dhe kurdoheré€ g€ té€ ndodhin.

h. Barazia dhe mos diskriminimi — Késhilltarét duhet t& veprojné dhe t€ marrin vendime duke
mundésuar akses dhe mbéshtetje t€ barabarté€ ndaj qytetaréve né shérbime népérmjet integrimit gjinor dhe
gjithépérfshirése né programet e Bashkisé.

2. Késhilli inkurajon shoqérin€ civile pér monitorimin e zbatimit t€ parimeve té€ jetés publike nga ana
e Késhillit dhe Késhilltaréve, dhe shqyrton né Mbledhjen e Késhillit raportin pérkatés té€ shoqérisé civile.
Mbi bazén e kétij raporti Késhilli miraton masat pér zbatimin e parimeve t€ jet€s publike nga Késhilli dhe
Késhilltarét.

KREU II. BARAZIA GJINORE DHE MOSDISKRIMINIMI

Neni 7

Barazia Gjinore dhe Mos diskriminimi

1. Késhilli njeh se pjes€marrja e balancuar e grave dhe burrave né politiké bérje dhe vendimmarrje
vendore &shté parakusht pér nj€ shoqéri demokratike, dhe se barazia e grave dhe burrave pérbén nj€ té drejté
themelore. Kjo e drejté duhet té zbatohet nga organet e Bashkisé né t€ gjitha fushat e tyre t&€ pérgjegjésisé,
ndér té cilat edhe detyrimi pér té eliminuar t€ gjitha format e diskriminimit, qofshin t€ drejtpérdrejta ose jo
t€ drejtpérdrejta, si dhe miratimin e strategjive té pérshtatshme dhe marrjen e t€ gjitha masave t&€ duhura pér



promovimin e njé€ pérfagésimi dhe pjes€émarrjeje t€ balancuar té grave dhe burrave né té gjitha sferat e
politiké bérjes dhe vendimmarrjes.>

2. Késhilli Bashkiak né ushtrimin e veprimtaris€ sé€ tij zbaton kérkesat e t&€ Ligjit nr. 139/2015 dhe
Ligjit nr. 9970 /24.07.2008 “Pér baraziné gjinore n€ shoqéri “dhe, dhe mé konkretisht, por jo vetém:

a. Késhilli Bashkiak n€ vendimmarrje e tij pér ofrimin e shérbimeve publike mundéson hartimin dhe
vendosjen e njé sistemi treguesish t& pérformancés sé ofrimit té shérbimeve, pérfshiré edhe treguesit gjinor’.

b. Késhilli Bashkiak né€ ushtrimin e veprimtaris€ sé tij zbaton kérkesat e neni 15/1/a t€ Ligjit
9970/2008 “Pér baraziné gjinore né€ shoqéri”, i cili parashikon pérfaqésimin e barabarté gjinor duke siguruar
se paku pérfaqésim n€ masén mbi 30 pér qind pér secilén gjini, n€ organet e tij kryesuese dhe né komisionet,
komitetet ose bordet e ngritura nga Késhillit, si dhe respektimin né ményré t& nj&jté perse cilén gjini té
procedurave dhe kritereve t€ konkurrimit, gjaté emérimit n€ organet kryesuese, duke e konsideruar baraziné
gjinore si njé tregues té geverisjes sé€ mir&*.

c. Késhilli Bashkiak zbaton kérkesat ligjore pér baraziné gjinore si né rastin e zgjedhjes s& Kryetarit
dhe Zévendéskryetaréve t& Késhillit®.

d. NE rastin e krijimit t€ vendit bosh, q€ lidhet me humbjen e mandatit t& anétarit t€ Késhillit té
Qarkut nga njé€ anétar i Késhillit Bashkiak, ai z&vendésohet nga Késhilli Bashkiak, duke respektuar ligjin

pér baraziné gjinore®.

e. Késhilli n€ procesin e hartimit t€ programit buxhetor afatmesém mundéson qé t€ paktén njé nga

objektivat e politikave t& programeve duhet t€ adresoj€ problematika té pabarazisé gjinore ose respektimin

e ploté t& barazisé gjinore, duke identifikuar qartazi produktet dhe treguesit e tjeré té matshém me bazé
Ly

gjinore’.

f. Késhilli n€ pérgjegjésiné e tij pér miratimin e ményrés dhe rregullave té votimit pér pérbérjen e
kryesisé sé fshatit®, si dhe né pércaktimin e rregullave té pérgjithshme t& organizimit e té funksionimit té
késhillave komunitaré té lagjeve®, mundéson respektimin e ligjit pér baraziné gjinore.

g. Késhilli Bashkiak né vendimmarrjen pér krijimin dhe administrimin e skemave vendore té
granteve pér bujqésiné e zhvillimin rural, t€ financuara nga buxheti vendor dhe/ose me bashkéfinancim nga
t€ tretét, garanton gasje té€ balancuar gjinor né skemat e granteve'®. Gjithashtu Késhilli garanton akses té
balancuar gjinor edhe né€ vendimmarrjen pér dhénien e granteve financiare pér mbéshtetjen e aktiviteteve
té biznesit t& vogél e té mesém'!.

h. Késhilli Bashkiak, népérmjet Sekretariatit té tij, harton dhe pérditéson evidencén me té dhéna mbi
pérfagésimin gjinor né€ Késhill dhe né€ strukturat e ngritura nga Késhilli dhe e raporton até né fagen zyrtare
t€ internetit t€ Bashkis€, si dhe grumbullon, mirémban dhe publikon té dhéna gjinore pér pjesémarrjen e
publikut né aktivitetet e organizuara né Késhilli, si né rastin e dégjesave dhe takimeve té tjera me publikun'?.

2Karta Europiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Vendore , 2006; Késhillit té Bashkive dhe Rajoneve Evropiane
(CCRE)

3Ligji nr. 139/2015, neni 33/2/b.

4Ligji nr. 9970/2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri”, neni 15.
SLigji nr. 139 neni 54/b.

SLigji nr. 139/2015, neni 75/4.

"Ligji nr. 68/2017, neni 36/4/c.

8Ligji nr. 139/2015, neni 70/1.

%Ligji nr. 139/2015, neni 68/2.

OLigji nr. 139/2015, neni 27/4.

"Ligji nr. 139/2015, neni 28/6.

2Ligji nr. 9970/2008, neni 14/3.



3. Késhilli né veprimtaring e tij duhet té respektojé kérkesat e Ligjit nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, i cili njeh se askush nuk mund té diskriminohet né lidhje me gjininé, racén,
ngjyrén, Etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqérore, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore,
moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, pre
dispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté, ose me ¢do shkak tjetér.

TITULLI II. KONSTITUIMI, DHE ORGANIZIMII KESHILLIT

KREU I. KONSTITUIMI I KESHILLIT BASHKIAK

Neni 8
Organizimi i Mbledhjes sé Paré té Késhillit Bashkiak

1. Késhilli Bashkiak Shkodér pérbehet nga 51 anétaré. Anétaret e Késhillit Bashkiak, zgjidhen sipas
dispozitave t&€ pércaktuara né Kodin Zgjedhor té Republikés sé Shqipérisé.

2. Késhilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij té paré jo mé voné se 20 dité nga shpallja e rezultatit té
zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve'’. Mbledhja e Paré éshté mbledhja e konstituimit dhe e
natyrés organizative t& Késhillit.

3. Mbledhja e paré e Késhillit thirret nga Sekretari i Késhillit Bashkiak. N& mungesé té tij, nismén pér
thirrjen e mbledhjes sé paré e merr Prefekti.

4. Data pér mbajtjen e Mbledhjes sé Paré té Késhillit pércaktohet nga Sekretari', né konsultim té
ngushté me Kryetarin né detyré dhe Kryetarin e sapo zgjedhur t& Bashkisé dhe i njoftohet Prefektit. Né&
mungesé t€ Sekretarit, Prefekti konsultohet me Kryetarin né detyré dhe Kryetarin e Bashkisé té sapo
zgjedhur, pérpara se t& caktojé datén e thirrjes sé Mbledhjes sé Paré té Késhillit.

5. Sekretari, n€ munges€ apo pamundési Prefekti, thirrjen e Mbledhjes sé Paré té Késhillit e njofton
né tabelén e njoftimeve sé Bashkis€, né median vendore dhe né fagen zyrtare té internetit té Bashkisé.

6. Sekretari dhe/apo Prefekti merr nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve tabelén me rezultatet dhe
emrat e personave t€ zgjedhur Kryetar Bashkie dhe anétarét té Késhillit Bashkiak, pér efekt té konstituimit
t€ Késhillit dhe shpalljes s€ vlefshmérisé sé mandatit té Kryetarit té€ Bashkisé.

7. NE€ rast se Sekretari €shté€ i pamundur té jeté i pranishém né mbledhjen e paré té€ Késhillit, ai njofton
me shkres€ Prefektin s€ paku tre dit€ pune pérpara datés sé€ mbajtjes s&€ Mbledhjes. N& kété rast Sekretari e
shoqéron shkresén drejtuar Prefektit, me dokumentacionin ligjor t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, si
dhe me tabelat e rezultateve dhe emrat e personave té zgjedhur si até té Kryetarit té Bashkisé dhe anétarét
e Késhillit Bashkiak.

8. Sekretari, apo né munges€ t& tij Prefekti, i shpérndan ¢do késhilltari té pranishém né Mbledhje e
Par€, njé€ kopje t& list€és me emrat e késhilltaréve té konfirmuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve,
datélindjet e tyre pérkatése dhe partiné politike qé pérfaqéson secili/a sipas listés zgjedhore.

9. NE rast se Sekretari i Késhillit apo Prefekti nuk jané té pranishém né Mbledhjen e Paré gé kané
thirrur, Mbledhjen e Paré e drejton Késhilltari mé i vjetér né moshé sipas listés sé¢ Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve.

BLigji nr. 139/2015 neni 48 pika 2.
4Ligji nr. 139/2015, neni 48 pika 2.



10. N& rast se Sekretari i Ké&shillit apo Prefekti nuk e ushtrojné té drejtén e thirrjes sé Mbledhjes sé&
Paré€ t€ Késhillit, dhe pér kété arsye Mbledhja e Késhillit nuk mbahet brenda afatit 20 ditor t& parashikuar
né pikén 1 t€ kétij neni, at€heré Késhilli mblidhet veté brenda 10 ditéve pas mbarimit té afatit 20
ditor'® .Grupit nismétar i Késhilltaréve qé thérrasin Mbledhje e Parg, jané pérgjegjés pér njoftimin e
Mbledhjes s€ Paré, dhe nisma bashké me listén me emrat dhe me nénshkrimet e tyre béhet publike né njé
mjedis publik ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak. N& kété rast grupi nismétar njofton mé shkrim
Kryetarin né detyré t€ Bashkisé, Kryetarin e zgjedhur t& Bashkisé dhe Prefektin, dhe s& bashku me njé& kopje
t€ listés s€ nénshkruar t€ nismétaréve, ua dérgon atyre edhe njoftimin me orén, datén, dhe vendin ku do t&
mbahet Mbledhja e Paré. N& ¢do rast personi qé& kryeson listén e késhilltaréve, nismétaré t& mbajtjes sé
Mbledhjes s€ Parg, bén njoftimin publik t& Mbledhjes s& Paré, njoftim i cili béhet publik sé& paku tre dité
pune para mbajtjes s€ Mbledhjes sé Parg, n€ hollin e Bashkisé, né njé zoné ku ndodhet salla e Késhillit
Bashkiak, si dhe né media audiovizive vendore.

11. NE rastet kur edhe pas tri heré thirrje nuk sigurohet pjesémarrja e kérkuar, Késhilli konsiderohet i
shpémdaré'®, dhe Sekretari e bén publik kété informacion, njofton Prefektin dhe KQZ si dhe median
vendore. Né rast se tre mbledhjet i thérret Prefekti apo Grupi Nismétar, kéto t& fundit shpallin shpérndarjen
e Késhillit €, si dhe njofton Késhillin e Ministrave, KQZ dhe median vendore

Neni 9

Veprimet né Mbledhjen e Paré té Késhillit

1. Deklarimi i hapjes s€ Mbledhjes sé Paré t& Késhilli béhet nga Sekretari i Késhillit, dhe né mungesé
t€ tij, nga Prefekti i Qarkut, apo né mungesé té tyre, nga késhilltari mé vjetér né moshé i grupit nismétar té
Mbledhjes sé Paré, i cili ka marré mandatin nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe &shté i pranishém né
Mbledhje.

2. Sekretari apo Prefekti, apo Kryesuesi i Mbledhjes, lexon me z& té larté listén e emrave té
késhilltaréve t€ miratuar nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe datélindjet e tyre, dhe fton Késhilltarin
mé t€ vjetér n€ moshé, sipas listés s&€ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, qé éshté i pranishém né mbledhje,
pér drejtimin e pérkohshém t&€ mbledhjes deri né zgjedhjen e Kryetarit t& Késhillit.

3. Né& mbledhjen e paré:

a. Késhilli zgjedh Komisionin € Mandateve

b. Keéshilli miraton mandatet e Késhilltaréve

c. Késhilltarét e mandatuar béjné betimin

d. Késhilli zgjidh Kryetarin dhe Zévendéskryetarét e Késhillit

€. Béhet shpallja e vlefshmérisé sé€ mandatit t€ Kryetarit t& bashkisé dhe mé pas Kryetari i Bashkisé
bén betimin

f. Kryetari i Bashkis€ mban fjalén pérshéndetése pérpara Késhillit
g. Késhilli zgjidh Késhilltarét q& do té pérfagésojné Késhillin Bashkiak né Késhillin e Qarkut dhe i
pajis ata me mandatin e pérfaqésimit t& anétarit t& Késhillit té Qarkut;

4, Mbledhja e paré e Késhillit &shté e vlefshme kur né t& marrin pjesé mé shumé se gjysma e té gjithé
anétaréve t€ Keéshillit, t€ shpallur fitues nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Nése mbas thirrjes sé paré té
Mbledhjes s€ Paré€, nuk mblidhen mé shumé se gjysma e anétaréve t& Késhillit sipas listés sé Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret nga i njéjti subjekt q& ka béré thirrjen e paré
(Sekretari i K&shillit, Prefekti apo 1/3 e Késhilltaréve t& sapo zgjedhur), né konsultim me Kryetarin e sapo
zgjedhur t€ Bashkisé, tri dité€ mé voné, por nuk thirret mé shumé se tri heré, thirrje e cila/ té cilat shpallet/n

ISLigji nr. 139/2015, neni 48.
lﬁLigji nr. 139/2015 neni 48, pika 4.



né€ murin e jashtém t& godinés s&€ Bashkisé dhe njoftohet/n né median audiovizive vendore'”. N&é pamundési
t€ Sekretarit, dhe kur thirrja béhet nga Prefekti, njoftimi né median audiovizive vendore béhet nga Bashkia
dhe nga Prefekti. N& pamundési té Sekretarit, dhe kur thirrja béhet nga Prefekti, njoftimi né median
audiovizive vendore bé&het nga Bashkia dhe nga Prefekti.

5. Mbledhja e paré e Késhillit, deri n€ zgjedhjen e kryetarit té tij, drejtohet nga késhilltari mé i vjetér
n€ moshé, i pranishém né mbledhje.

6. Mbledhja e konstituimit t& Késhillit né asnjé rast nuk &shté mbledhje e mbyllur, dhe Sekretari apo
Prefekti, grupi nismétar i késhilltaréve t& sapo zgjedhur qé thérret Mbledhjen e Paré, fton median
audiovizive vendore t€ marré pjesé né mbledhje dhe koordinon transmetimin e saj direkt né median
audiovizive vendore.

7. Pérveg se kur &shté e pamundur, Mbledhja e Paré e Késhillit mbahet né sallén e mbledhjeve té
Késhillit Bashkiak. Kur kjo &shté e pamundur mbahet, sipas késaj renditje, né njé sallé t& godinés sé
Prefekturés, né njé sallé té njé institucioni/ agjencie qé &shté né varési t& Bashkisé dhe qé ndodhet né qytetin
ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak, apo edhe kur kjo &shté& e pamundur né njé godiné ku ndodhet salla e
Késhillit Bashkiak.

Neni 10

Komisioni i Verifikimit t¢ Mandateve

1. Komisioni i Mandateve ngrihet me pérbérjen e 3késhilltaréve, dhe pasqyron pér sa éshté e mundur
pérbérjen politike t€ Késhillit dhe pérfaqésim gjinor'®. Propozimet pér pérbérjen dhe Kryesiné e Komisionit
béhen nga Késhilltarét q& deklarojné publikisht pérfagésimin e partive politike.

2. Komisioni i Mandateve miratohet nga Késhilli me votim té hapur, me shumicén e votave, né prani
t€ mé€ shumé se gjysmés sé té gjithé anétaréve me mandate té késhillit.

3. Verifikimi i mandateve t€ Késhilltaréve béhet nga Komisioni i Mandateve t& Késhillit pérpara se
Késhilltarét b&jné betim para Késhillit.

4. Késhilltari mé i vjetér né moshé i pranishém né mbledhje, pasi merr kryesimit té mbledhjes sé
késhillit, kérkon ngritjen e Komisionit t& Mandateve pér verifikimin e mandateve t& Késhilltaréve.

5. Komisioni shqyrton dokumentacionin pérkatés t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe i paraget
Késhillit, brenda Mbledhjes sé Paré t& Késhillit, raportin pér vlefshmériné e mandateve t& Késhilltaréve.
Neése Komisioni véren paligjshméri t€ dokumentacionit t& dorézuar nga Sekretari i Késhillit, Prefekti apo
Késhilltarét e sapo zgjedhur, dhe pér kété arsye nuk arrin té pérgatisé raportin brenda Mbledhjes sé& Paré té
Késhillit, i kérkon Kryesuesit t&€ Mbledhjes shtyrjen e Mbledhjes pér né ditén e mépasshme pér té verifikuar
dhe konsultuar dokumentacion shtesé, shtyrje e cila publikohet nga Sekretari i Késhillit né mjediset e
godinés s€ Bashkis€, né median audiovizive vendore dhe fagen zyrtare té interneti t& Bashkisé nga Sekretari
i Késhillit. Raporti miratohet me minimumin prej 2 anétarésh nga 3 anétarét e tij.

6. Nése Komisioni véren paligjshméri apo papajtueshméri té njé apo mé shumé mandateve té
késhilltaréve, i paraqet Késhillit kérkesén e firmosur nga minimumi 2 anétarg, pér t’ia dérguar mé pas
organeve kompetente pér shqyrtim.

7. Komisioni i Mandateve merr parasysh dhe verifikon ¢do pretendim té ngritur nga pjesémarrésit né
sallé pér pavlefshmériné e mandatit t€ njé késhilltari, sipas listés Emérore t&¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

l7Ligji 139/2015 neni 48.
18Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1b.



8. Néqoftése mendimi pér dhénien e mandatit njé késhilltari nuk éshté unanim nga anétarét e
Komisionit t€ Mandateve, né raportin qé pérgatit Komisioni mendimi i shumicés shoqérohet edhe me
mendimin e pakicés.

9. Kryetari i Komisionit t¢ Mandateve lexon me z€ t€ larté para Késhillit listén me emrat e
Késhilltaréve mandati i té ciléve &shté i vlefshém dhe deklaron numrin e Ké&shilltaréve me mandat t€
vlefshém nga numri total i késhilltaréve. Kryesuesi i Mbledhjes fton késhilltarét e pranishém té votojné
raportin e Komisionit t&¢ Mandateve.

10. Mandati i jepet Késhilltarit me Vendim t€ Késhillit Bashkiak. Me vértetimin nga Komisioni i
Mandateve t& mé shumé se gjysmés sé té gjithé anétaréve té Késhillit'®, dhe me miratimin e raportit t&
Komisionit t¢ Mandateve me shumicén e votave té numrit t&€ pérgjithshém té anétaréve té Késhillit t€
pranishém né Mbledhje?®, kryesuesi i mbledhje shpall konstituimin e Ké&shillit Bashkiak. M€ pas
Késhilltarét me mandat té vlefshém zéné vend né sallén s€ Késhillit Bashkiak sipas ndarjes s€ vendeve té
béré me orientimin e Kryesuesit t€ Mbledhjes.

Neni 11

Papajtueshméria e funksionit té Késhilltarit
1. Funksioni i Késhilltarit &shté i papajtueshém me?!:
a) funksionin e kryetarit dhe z€vendéskryetarit t€ bashkisé
b) funksionin e sekretarit t& késhillit bashkiak
c) funksionin e népunésit t€ administratés sé bashkisé pérkatése dhe institucioneve né varési t€ saj
¢) funksionin e deputetit
d) funksionin e ministrit

2. Njé person nuk mund té zgjidhet né té nj&jtén kohé n€ mé shumé se njé Késhill Bashkiak.
3. Nuk mund té jené anétaré té njéjtit Késhill personat e lidhur: bashkéshorté, prindér e fémijé, vélla

e motér, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen e dhéndrin.

Neni 12

Betimi i Késhilltaréve

1. Pas verifikimit t& mandateve nga Komisioni i Mandateve, dhe miratimit té raportit t€ Komisionit
nga Késhilli, késhilltarét me mandat té vlefshém béjné kété betim para Késhillit*.

“Betohem né nderin tim se do té kryej me ndérgjegje detyrén e anétarit té késhillit bashkiak dhe do t'i
bindem Kushtetutés dhe ligjeve. Betohem se né té gjithé veprimtariné time do té udhéhigem nga interesat e
shtetasve té Bashkisé Shkodér dhe do té punoj me ndershméri e pérkushtim pér zhvillimin dhe rritjen e
mirégenies Sé€ tyre”.

2. Teksti i betimit lexohet nga kryesuesi i mbledhjes dhe késhilltarét ftohen, njé e nga njé, t€ ngrihen

né kémbé dhe té deklarojné “Betohem”. Cdo késhilltar nénshkruan tekstin e betimit.

3. Késhilltari q¢ mungon né mbledhjen e paré t& Késhillit, dhe pér kété shkak nuk bén betimin, betohet
né mbledhjen e radhés sé Késhillit. Késhilltari, g€ nuk merr pjesé né Mbledhjen e Késhillit dhe nuk bén
betimin as né mbledhje e treté radhazi t& Késhillit, konsiderohet se jep doréheqjen nga mandati i késhilltarit

Ligji 139, neni 48/7.
DLigji 139, neni 49/1,2.
2Ligji nr. 139/2015, neni 47.
2Ligji nr. 139/2015, neni 50.



dhe atij nuk i jepet mandati?*. Njoftimi pér arsyet e mungesés sé¢ Késhilltarit né bérjen e betimit, né
mbledhjen e paré t& Késhillit, i drejtohet me shkrim Sekretarit t& Késhillit dhe Prefektit, dhe kéto, n€ varési
se kush thérret Mbledhjen e Parg, ia vé né dispozicion t€ Komisionit t€ Mandateve.

4. Komisioni i Mandateve shqyrton rastin e Késhilltarit g€ nuk bén betimin sipas pikés 3 t& kétij neni,
dhe i propozon Mbledhjes sé Késhillit refuzimin e dhénies s&€ mandatit t& késhilltarit, dhe krijimin e vendit
bosh. Késhilli me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t€ anétaréve t€ Késhillit vendos pér refuzimin
e dhénies sé mandatit pér késhilltarin, dhe i njofton vendimin autoritetit t&€ KQZ dhe Prefektit t€ Qarkut.
Nése Késhilli nuk e miraton refuzimin e dhénies s& mandatit, Kryetari i Ké&shillit dhe/apo Sekretari njoftojné
zyrtarisht Prefektin dhe Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve.

Neni 13

Zgjedhja e Kryetarit dhe Zévendéskryetaréve té Késhillit

1. Kryetari dhe Zévendéskryetarét zgjidhen nga radhét e anétaréve t€ Késhillit me votim t& fshehté dhe
me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve té Késhillit*, si dhe duke respektuar
ligjin pér baraziné gjinore pér té garantuar pérfaqésim né masén mbi 30 pér qind pér secilén gjini né
organet drejtuese?”® dhe respektimin né ményré té njéjté pér secilén gjini t&€ procedurave dhe kritereve
t& konkurrimit, gjaté emérimit né kéto organe?.

2. Té& drejtén pér té propozuar njé kandidat pér kryetar dhe zévendéskryetar t€ Késhillit e ka njé grup me
jo mé pak se 5 Késhilltaré. Njé késhilltar nuk mund t& mbéshtesé mé shumé se nj€ kandidat pér
kryetar apo zévendéskryetar dhe té€ marré pjesé€ né mé shumé sé njé grup propozues.

3. Njé késhilltar nuk mund t€ propozoje veten pér kryetar apo nénkryetar.
4. Seanca e mbledhjes pér zgjedhjen e kryetarit € z&vendéskryetarit béhet pa diskutime dhe/apo
relatime..
Neni 14
Procedura e zgjedhjes sé Kryetarit dhe Zévendés Kryetarit té€ Késhillit

Procedura e zgjedhjes s€ Kryetarit t€ Késhillit béhet si né vijim:

1. Sekretari njofton fillimin e procedurés sé zgjedhjes s€ Kryetarit t€ Késhillit.

2. Sekretari deklaron hapjen e procesit té kandidatéve nga Késhilltarét.

3. Pasi té jeté deklaruar emérimi i secilit kandidat, Sekretari pyet nése Kandidati/ét e pranon/njé
emérimin.

4. Pasi jané propozuar té gjithé kandidatét, Sekretari shpall mbylljen e kandidatéve.

5. Sekretari pérgatit dhe bén publike para Késhillit listén n€ rend alfabetik t€ kandidatéve pér
pozicionin e Kryetarit.

6. Komisioni i mandateve merr pérsipér té€ menaxhojé procesin e votimit dhe numérimit.

7. Nuk béhet debat pér zgjedhjen e Kryetarit dhe zEvendéskryetaréve t& Keéshillit.

8. Nése ka dy ose mé shumé kandidaté pér zgjedhjen e Kryetarit, fletét e votimit pérgatiten nga

Sekretari dhe Komisioni i Mandateve i shpérndan Késhilltaréve té pranishém né Mbledhje.

BLigji nr. 139/2015, neni 50/2.
MLigji nr. 139, neni 54/b; 55/3.
ILigji nr. 9070/2018, neni 15/1a.
*Ligji nr. 9070/2018, neni 15/1b.
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9. Procesi i numérimit t€ votave béhet menjéher€, i hapur dhe votat deklarohen me z€ nga kryetari i
komisionit t€ mandateve

10. Kryetari shpallé numrin e fletéve t€ votimeve t€ hedhura, numrin e fletéve t€ votimit t€ pavlefshme
dhe numrin e votave qé kérkohen pér t€ arritur 50 pérqind plus njé t€ gjithé anétaréve..

11. Kryetari i Komisionit njofton para Késhillit zgjedhjen e kandidatit fitues si Kryetar t€ Késhillit.
12. Neé ¢do kohé pasi té jeté shpallur rezultati i votimit t€ paré€, por para fillimit t& njé votimi t€ dyté

ose té mévonshém, njé kandidat mund té térhiget nga zgjedhjet, t€ cilat mé pas do t& procedojné sikur ai
kandidat t€ mos ishte eméruar si i tillé.

13. Kryetari i zgjedhur i Késhillit Bashkiak merr drejtimin e mbledhjes menjéheré pas shpalljes sé
rezultatit t& votimit pér Kryetar t€ Késhillit nga Komisioni i Mandateve. Kryesuesi i mbledhjes fton
menjéheré Kryetarin e Késhillit té& zéré€ vendin e tij. Kur Kryetari i sapo zgjedhur i Késhillit merr drejtimin
e mbledhjes, ai shpall fillimin e procedurave pér zgjedhjen e Zévendéskryetaréve t&€ Késhillit.

14. Késhilli ka t& paktén 2 zévendéskryetaré. Njéri nga z&vendéskryetarét duhet t’i pérkasé partisé mé
té madhe té opozités né Késhill, i cili propozohet nga Késhilltarét e grupit opozitar.

15. Pér zgjedhjen e zévendéskryetaréve ndigen t€ njéjtat procedura si ato pér zgjedhjen e Kryetarit.
Késhilli bén votim té vecanté pér secilin prej zévendéskryetaréve. Né fillim bé&het votimi pér
Zévendéskryetarin qé propozohet nga grupi i késhilltaréve t&€ opozités mé t€ madhe, dhe mé pas votimi pér
z€vendéskryetarin qé propozohet nga grupi i shumicés politike.

16. Nése pas pérfundimit t€ procesit t€ votimit, kryetari i zgjedhur dhe zévendéskryetari nga radhét e
késhilltaréve t€ opozités mé t& madhe i takojné t& njéjtés gjini, z&vendéskryetari i shumicés duhet t€ zgjidhet
nga gjinia tjetér.

17. Votimi pér kryetarin, zévendéskryetarét dhe sekretarin e K&shillit béhet i fshehté. Kur kandidatét
nuk sigurojné shumicén e votave e té gjithé anétaréve t&€ Késhillit, votimi ribéhet midis dy kandidaturave
qé né raundin e paré kané fituar numrin mé t€ madh t€ votave. N& kété rast fitues shpallet kandidati g€ ka
marré numrin mé t€ madh té votave “Pro”, dhe nése votat jané té barabarta, fituesi caktohet me short. Shorti
drejtohet nga Kryetari/ drejtuesi i Mbledhjes s€ Késhillit né bashképunim me Sekretarin.

Neni 15
Mandati i Kryetarit té Bashkisé

1. Shpallja e vlefshmérisé sé mandatit t€ Kryetarit t€ Bashkis€ dhe betimi i tij béhet né mbledhjen e
paré t& Késhillit Bashkiak®’ dhe pas konstituimit té Késhillit. Kryetari i sapo zgjedhur i Késhillit pas
shpalljes sé, vlefshmérisé sé mandatit t€ Kryetarit t&€ Bashkisg, lexon formulén e betimit, sipas formulés sé&
pércaktuar n€ nenin 50 t€ Ligjit 139/2015 28 Kryetari i Bashkisé ngrihet dhe géndron né kémbé gjaté leximit
té formulés sé betimit dhe deklaron me z€ t€ lart€ “Betohem” pas mbarimit t& leximit t& formulés, dhe mé
pas e nénshkruan até”®. Dokumenti me formulén e betimit pérgatitet pér nénshkrim nga Sekretari i Késhillit
apo né mungesé té tij nga njé person i ngarkuar nga Késhilli i sapo konstituar.

2. Ushtrimi i mandatit té Kryetarit t€ Bashkisé fillon né€ pasi bén betimin para Késhillit**

3. Nése K éshilli nuk konstituohet, Prefekti organizon ceremoniné e betimit té Kryetarit t€ bashkisé né
mjedisin e Bashkis€ dhe n€ praniné e banoréve té saj.

YLigji nr. 139/ neni 60/3.
8Ligji nr. 139/2015, neni 50.
BLigji nr. 139/ neni 60/3.
3Ligji nr. 139/ neni 60/4.
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4. Né& rast se Kryetari i sapo zgjedhur i Bashkisé merr pjesé né mbledhjen e par€ t€ Késhillit dhe
refuzon t& bé&jé betimin dhe t& nénshkruajé formulén e betimit, apo nuk merr pjesé né mbledhjen e paré té
Késhillit pér t& béré betimin, pa i paraqitur mé paré me shkrim Késhillit arsyet objektive t€ mospjesémarrje,
Késhilli me vendim té& shumicés sé té gjithé késhilltaréve té mandatuar dhe pjesémarrés n€ mbledhjen e
paré té Késhillit deklarojné se Kryetari i Bashkisé ka refuzuar bérjen e betimin dhe si rezultat shpall
mbarimin para afatit t€ mandatit 3148 Kryetarit té Bashkisé*?dhe njofton Késhillin e Ministrave népérmjet
Prefektit pér pérfundimin e mandatit t& Kryetarit té Bashkisé pérpara afatit. Kryetari i sapo zgjedhur i
Késhillit drejton votimin i ndihmuar nga Sekretari.

5. Me votimin e Késhillit pér pérfundimin para kohe t&€ mandatit t& Kryetarit t€ Bashkis€, sipas
parashikimeve te ligjit 139/2015, 33. Késhilli Bashkiak njofton Késhillin e Ministrave népérmjet Prefektit
pér pérfundimit t& mandatit té Kryetarit t& Bashkisé pérpara afatit. N& kéto raste, deri n€ zgjedhjen e
kryetarit t& ri t& bashkisé, funksionet e tij i kryen zévendéskryetari i bashkis€. N& rastet kur ka mé shumé
se njé zévendéskryetar bashkie, Késhilli Bashkiak, me shumicén e votave t&€ numrit t€ pérgjithshém t&
anétaréve té tij, cakton njé nga zévendéskryetarét t& kryejé funksionet e kryetarit deri né zgjedhjen e
kryetarit t& ri** Nése Bashkia ka mé shumé sé& njé zévendéskryetar, t€ gjithé zévendéskryetarét pérfshihen
né listén e votimit. N& rast sé votimi del i barabarté mes dy zévendéskryetaréve, Késhilli hedh short pér té
pércaktuar fituesin, short i cili drejtohet nga Kryetari i Késhillit i cili bén edhe shpalljen e fituesit. Votimi
né kété rast béhet i fshehté.

Neni 16
Zgjedhja e Pérfaqésuesve té Késhillit Bashkiak né Késhillin e Qarkut

1. Pérfaqésuesit e Késhillit Bashkiak né Késhillin e Qarkut zgjidhen mes anétaréve t€ Késhillit, me
votim té fshehté té listés shumé emérore dhe shpall fitues kandidatin ose kandidatét q€ kané marr€ shumicén
e votave e té gjithé anétaréve t& Késhillit. N& rast se ka barazim votash, ribéhet votim vet€ém pér kandidatét
qé kané barazim votash dhe shpallet fitues kandidati q& ka marré mé& shumé vota. Nése ka barazim votash
sérish, fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet nga Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes.

2. T& drejtén pér t& propozuar njé kandidat pér pérfaqésues né Késhillin e Qarkut e ka ¢do Késhilltar
apo Grup Politik Késhilltarésh.

3. Pérfagésuesit e Késhillit Bashkiak né Késhillin e Qarkut né jo mé pak se 50% té tyre duhet t’i
pérkasin gjinisé mé pak té pérfaqésuar 3°né Késhillin Bashkiak.

4. Njé Késhilltar Bashkiak q& &shté zgjedhur pérfaqésues né Késhillin e Qarkut, né rastin e
pérfundimit t& mandatit si Késhilltar Bashkiak pérfundon edhe mandatin si anétar i Késhillit t€ Qarkut. N&
kété rast béhet z&vendésimi i tij, duke ruajtur raportin e pércaktuar pér baraziné gjinore™®.

5. Kryetari / zévendéskryetarét e Késhilli Bashkiak, nuk mund té zgjidhen anétaré t& Késhillit t€
Qarkut.

6. Funksioni i anétarit t& Késhillit t& Qarkut &shté i papajtueshém me ¢do funksion n€ administratén
e Qarkut*’.

3Ligji nr. 139, neni 61/3.

2Ligji nr. 139, neni 61/1/a.
BLigji nr. 139, nenet 61; 62.
¥Ligji nr. 139, neni 61/5.

¥Ligji nr. 139/2015, neni 54/i.
¥Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1a.
¥Ligji nr. 139/2015, neni 72/4.
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Neni 17
Sekretari i Késhillit

1. Sekretari i Késhillit emérohet dhe shkarkohet nga Késhilli Bashkiak, né bazé t€ propozimit t&€ Kryetarit
té Késhillit, me shumicén e votave e t€ gjith€ anétaréve t€ késhillit.

2. Shkarkimi i Sekretarit mund t€ propozohet edhe nga 1/3 e anétaréve t€ K&shillit, me shumicén e
votave e té gjithé anétaréve té késhillit.

3. Késhilli Bashkiak né€ mbledhjen e tij t€ paré nuk mund t€ marré vendim pér emérimin apo
shkarkimin Sekretarit t€ Ké&shillit.

4, Vendimi pér shkarkimin e Sekretarit né Mbledhjen e Paré t€ Késhillit, béhet né€ rastin kur Sekretari
nuk organizon mbledhjen e konstituimit t€ Késhillit pa njé arsye objektive dhe t€ njoftuar me shkrim
paraprakisht Prefektit dhe Kryetarit n€ detyré t& Bashkisé.

5. Né rast se Sekretari i Késhillit ka depozituar kérkesén pér doréheqje nga pozicioni i Sekretarit té
Késhillit, Késhilli né mbledhjen e paré té tij, merr vendim pér lirimin nga detyra t€ Sekretarit t€ Késhillit,
shpall vendin bosh, si dhe pér fillimin procedurave pér emérimin e Sekretarit té ri t& K&shillit.

Neni 18
Kohézgjatja e Ushtrimi té Funksioneve té Késhillit Bashkiak

Késhilli bashkiak ushtron funksionet e tij nga data e konstituimit deri né krijimin e késhillit té ri pasardhés?®.

Neni 19

Mbarimit té Mandati té Késhilltarit té Bashkisé

1. Mandati i Késhilltarit mbaron pérpara afatit kur®®:

ndryshon vendbanimin dhe regjistrohet si banor jashté territorit t€ bashkisé Shkodér;

jep doréhegjen;

krijohen kushte t€ papajtueshmérisé, té pércaktuara n€ nenin 47 t€ Ligjit nr. 139/2015;
mandati, nga ana e tij &shté& marr€ n€ ményré t€ kundérligjshme;

humbet zotésin€ pér t€ vepruar me vendim gjykate;

vdes;

nuk merr pjes€ né mbledhjet e késhillit pér njé periudh€ 6-mujore;

dénohet pér kryerjen e njé vepre penale me vendim gjykate té formés sé€ prerg;

késhilli shpérndahet nga Késhillit t& Ministrave*.

né rast té€ konstatimit t€ kushteve pér zbatimin e ndalimeve t€ parashikuara nga Ligji nr.
138/2015, neni 13)* dhe shpalljes publikisht té€ rezultatit t& verifikimit nga autoriteti i
verifikimit, mandati i Késhilltarit Bashkiak pérfundon menjéheré.

T EF@moe Ao g

®Ligji nr. 139/2015, nenei 53/1.

PLigji 139, neni 49/4.

4041421 igji 139/2015, neni 58;Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen
ose ushtrojné funksione publike”.
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2. NE rast t€ konstatimit t& kushteve pér zbatimin e ndalimeve té parashikuara nga Ligji nr. 138/2015,
neni 13*? dhe shpalljes publikisht t& rezultatit t& verifikimit nga autoriteti i verifikimit, mandati i Késhilltarit
Bashkiak pérfundon menjéheré.

3. Anétarit t€ Késhillit té cilit i €sht€ konstatuar kushti ndalues*, pezullohet nga ushtrimi i funksionit
pér efekt té ligjit, dhe Késhilli mund t& vendosé t’i heqé mandatin, né pérputhje me Ligjin nr. 139/2015.

4. Kryetari i Késhillit, nj€ grup prej minimumi 3 késhilltarésh dhe Kryetari i Komisionit té Mandateve
mund t€ propozojné pér shqyrtimin e mbarimit té mandatit t€ késhilltarit nga Komisioni i Mandateve.

5. Propozimi paraqitet me shkrim, dhe duhet t€ pérmbajé shkaget ligjore pér mbarimin e mandatit,

dhe kur éshté e mundur dhe provat pérkatése. Propozimi depozitohet prané Sekretarit té Késhillit. Sekretari
njofton me shkrim Kryetarin e Komisionit t&€ Mandateve dhe késhilltarin pér té cilin propozohet mbarimi i
mandatit.

6. Kryetari i Komisionit t€ Mandateve éshté i detyruar té thérrasé mbledhjen e Komisionit brenda 7
ditéve nga data e marrjes sé propozimit.
7. Propozimi i Komisionit t€¢ Mandateve pér mbarimin e mandatit, s&€ bashku me dokumentet qé&

provojné shkaqet e mbarimit t€ mandatit pér Késhilltarin, i paraqitet pér diskutim dhe vendimmarrje
Késhillit Bashkiak né mbledhjen mé té afért.

8. Komisioni i Mandateve njofton késhilltarin brenda 5 ditéve nga data e mbledhjes sé Komisionit ku
€shté diskutuar kérkesa pér mbarimin e mandatit t& késhilltarit, pér té paraqitur pretendimet e tij. Késhilltari
brenda 10 ditéve nga dita e marrjes s& njoftimit nga Komisioni i Mandateve, dérgon né Komisionin e
Mandateve arsyetimin ose fakte q&€ kundérshtojné mbarimin e mandatit. Né qofté se brenda kétij afati 10
ditor, késhilltari nuk dérgon arsyetimin ose fakte e tij, Komisioni merr vendim dhe ia kalon pér shqyrtim
dhe miratim Késhillit Bashkiak.

9. Nése Komisioni i Mandateve nuk i dérgon Késhillit raportin € miratuar né lidhje me propozimin e
mbarimit t€ mandatit t& késhilltarit, brenda 20 ditéve nga marrja € propozimit, propozuesi/t kané té drejté
t’i dérgojné Késhillit, jo mé voné se 5 dité nga mbarimi i kétij afati, propozimin me dokumentet dhe shkaqget
ligjore pér mbarimin e mandatit té késhilltarit. N& kété rast Késhilli ka detyrimin ta shqyrtojé propozimin
né€ mbledhjen e tij té paré nga marrja e propozimit.

10. Vendimi i Késhillit Bashkiak pér mbarimin e mandatit i njoftohet késhilltarit brenda 5 ditéve dhe
vendin e tij € z€ kandidati i radhés né listé shumé eméroré té subjektit politik ku bénte pjesé. Zévendésimi
kryhet sipas rregullave té pércaktuara né Kodin Zgjedhor.

11. Nése Késhilli nuk merr né shqyrtim apo nuk merr vendim pér propozimin e Komisionit té
Mandateve apo té késhilltaréve t€ pérmendur né pikén “e” mé sipér, pér konstatimin e mbarimit t& mandatit
t€ késhilltarit, Sekretari njofton me shkrim Prefektin.

12. Mbarimi i mandatit para kohe i késhilltarit deklarohet me vendim té Késhillit Bashkiak, me
propozim té Komisionit t€ Mandateve.

13. Hegqja e mandatit t& ké&shilltarit béhet me shumicén e votave té numrit té pérgjithshém té anétaréve
t€ Késhillit.
14. Késhilltari nuk voton pér mandatin e tij kur propozohet heqja e mandatit té tij.

15. NE rastin kur késhilltari mungon pér 6 muaj rresht né Mbledhjet e Késhillit, Sekretari i paraget me
shkrim Kryetarit t&€ Késhillit raportin ku pasqyrohen data e mungesave, dhe ky fundit ia pércjell raportin
Komisionit t€ Mandateve bashké me kérkesén. Propozirrii pér hegjen e mandatit paraqitet nga Komisioni i
Mandateve né mbledhjen e paré té rregullt t&é radhés té Késhillit. Né ¢do rast, Kryetari i Késhillit bén
pérpjekje pér t€ kontaktuar me késhilltarin pér té kuptuar arsyet e mungesave.

*3 Ligji nr. 138/2015, neni 14/4,
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KREU II. ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E KESHILLIT BASHKIAK

Neni 20
Kryesia e Késhillit
1. Kryesia e Késhillit, éshté organ késhillimor qé€ kujdeset pér mbarévajtjen e punés sé€ Késhillit, gjaté

dhe midis mbledhjeve té tij.

2. Kryesia e Késhillit pérbéhet nga Kryetari, zévendéskryetarét e Késhillit dhe kryesuesit e grupeve
t& Késhillit. Kryesia, kur e gjykon t& nevojshme, fton né mbledhje t€ zgjeruar té saj pérfagésuesin e organit
ekzekutiv t€ Bashkis€.

3. Kryesia, pérgatit listén e projekt akteve g€ do té shqyrtohen né mbledhjen e Késhillit Bashkiak, sipas
njé kalendari periodik, mujor apo vjetor, mbi bazén e propozimeve té Kryetarit t€ Bashkisé€, t€ Grupeve
té Késhilltaréve, té Komisioneve té Késhillit, té publikut, deputetéve, t€ organeve té tjera geveritare.

4. Kryesia pércakton rendin e punéve sé€ Mbledhjes sé ardhshme t€ Késhillit n€ njé mbledhje qé
zhvillohet t& paktén 10 dite pune para datés sé Mbledhjes se Késhillit. Kryesia vendos me shumicén e
votave pér ¢éshtjet qé do té vendosen né rendin e punéve t€ Mbledhjes.

5. Kryesia, mbikéqyr dhe ndihmon mbarévajtjen e veprimtarisé s€ komisioneve t€ pérhershme dhe té
pérkohshme t& Késhillit.
6. Kryesia, né konsultim pérkatés, organizon marrédhéniet me késhillat bashkiaké té tjeré, brenda dhe

jashté vendit.

7. Kryesia, pércakton Késhilltarét té cilét do té pérfagé€sojné Késhillin né takimet me késhilla
bashkiaké té tjeré, brenda dhe jashté vendit dhe njofton Késhillin Bashkiak n€ mbledhjen e afért t€ tij pér
emrat e kétyre Késhilltaréve.

8. Né rast mos mbledhje té kryesisé, Kryetari i Késhillit duhet t& zbatojé t€ gjith€ detyrat e
kompetencat sa meé sipér.

Neni 21
Lirimi dhe Shkarkimi nga Detyra i Kryetarit dhe Zévendéskryetarit té Késhillit

1. Kryetari apo Zévendéskryetari i Késhillit lirohen nga detyra me vendim t€ Késhillit, kur japin
doréhegjen té parevokueshme. Doréhegja paragitet me shkrim dhe i drejtohet Késhillit, dhe miratohet me
votimin Pro té shumicés sé& thjeshté t& Késhilltaréve té pranishém né mbledhje, dhe sipas procedurave té
votimit t€ késaj Rregulloreje.

2. Shkarkimi i Kryetarit dhe Z&vendéskryetarit t€ Késhillit béhet né rastet ku ka béré shkelje té
provuara té ligjit, dhe késaj rregullore, dhe kur nuk zbaton vendimet e Késhillit pér té cilat ai &shté ngarkuar
t’i zbatojé, apo ka papajtueshmérité rolit sipas nenit 11 té€ késaj rregullore dhe nenit referent té ligjit
139/2015.

3. Propozimi pér shkarkimin e Kryetari dhe Zévendéskryetarit béhet nga t€ paktén nj€ e treta (1/3) e
anétaréve té Késhillit*. Propozimi paraqitet me shkrim dhe nénshkruhet nga t€ gjithé kérkuesit, duke dhéné
edhe arsyet e propozimit. Mocioni pér té shqyrtuar propozimin hidhet né votim dhe kur votojné “Pro”
shumica e Késhilltaréve, mocioni pranohet.

“Ligji nr. 139, neni 56.
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4, Kryetari i Késhillit nuk mund té drejtojé njé Mbledhje kur ¢éshtja né shqyrtim &shté propozimi pér
shkarkimin e Kryetarit t& Késhillit. N& kété rast Mbledhjen e drejton zévendéskryetari qé pérfagéson
shumicé politike né€ Késhill, i cili/cila drejton debatin dhe procesin e votimi pér propozimin.

5. Votimi pér shkarkimin e Kryetari dhe Zévendéskryetarit béhet i fshehté, pérveg rastit té doréheqgjes.
Kérkesa quhet e miratuar kur kané€ votuar “Pro” kérkesés pér shkarkim, jo mé pak se shumica absolute e
késhillit (50%+1 e t€ gjithé késhilltaréve).

6. Zévendéskryetari i Késhillit, q&€ pérfagéson shumicén politike né Késhill, jo mé voné se 20 dité
pune nga dita kur vendi i Kryetarit t€ Késhillit mbetet bosh, thérret Mbledhjen e Késhillit pér zgjedhjen e
Kryetarit t€ ri t€ Késhillit. Nése Mbledhja e Késhillit nuk thirret brenda kétij afati, Zévendéskryetari tjetér
thérret mbledhjen e Késhillit, jo mé& voné se 25 dité pune nga dita kur vendi i Kryetarit t& Késhillit mbetet
bosh, dhe nése as ky i fundit nuk e thérret mbledhjen brenda afatit, t& drejtén pér ta thirrur mbledhjen e
kané 1/3 Késhilltaréve, t€ cilét e thérrasin Mbledhjen jo mé voné se 30 dité puné nga dita kur vendi i
Kryetarit t€ Ké&shillit mbetet bosh.

7. Rregullat pér lirimin dhe shkarkimin e Zévendéskryetarit jané t& ngjashme me ato pér Kryetarin e
Késhillit.

Neni 22
Sekretari dhe personeli mbéshtetés i Késhillit Bashkiak

1. Sekretari i Késhillit s¢€ bashku me personelin mbéshtetés té Késhillit, pér sa mé poshté, quhen
sekretariati i Ké&shillit.
2. Keéshilli i Bashkis€ né veprimtaring e tij mbéshtetet nga Sekretariati i K&shillit, i cili pérbéhet nga

Sekretari i Késhillit, dhe nga 1 deri 3punonjés: jurist, financier, specialist i marrédhénieve me publikun apo
ndihmés pér punét administrative t& Késhillit dhe Sekretarit. Sekretariati éshté nén pérgjegjésiné direkte té
Késhillit Bashkiak, administrohet nga Sekretari i Késhillit dhe éshté nén autoritetin e mbikéqyret
drejtpérdrejt nga Kryetarit t€ Késhillit.

3. Punonjésit e Sekretariatit u ofrojné Késhilltaréve Bashkiaké asistencé teknike, késhillim, kryesisht
juridik e financiar, pér projekt aktet e paraqitura Késhillit pér shqyrtim si dhe pér aspekte té tjera té
veprimtaris€ dhe vendimmarrjes sé€ Késhillit Bashkiak.

4, Keéshilli, me propozim t& Kryesisé s& Késhillit miraton strukturén e Sekretariatit, pérshkrimin e
punéve dhe kriteret e pérzgjedhjes sé punonjésve té Sekretariatit.

5. Punonjésit e Sekretariatit jan€ népunés civilé dhe emérohen dhe i nénshtrohen kérkesave té ligjit
pér népunésin civil.

Neni 23
Kriteret pér Emérimin e Sekretarit té Késhillit:
1. Kriteret minimale pér emérimin e Sekretarit jané:
a. Té€ jeté banues né Bashkiné& Shkodér;
b. Té& keté pérfunduar studimet bachelor dhe master (shkencor ose profesional) né shkencat
shoqérore, e preferuar né drejtési apo administrim publik;
c. Té& keté€ minimumi 5 vjet eksperiencé pune né fushat e lidhura me studimin e pérfunduar
dhe n€ administrim publik;
d. Té€ keté& njohuri t€ provuara, minimalisht, té:

= Ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore";
— Ligjit nr. 8548/ 1999 “Pér Ratifikimin e Kartés evropiane té Autonomisé Vendore*
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— Ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurés Administrative i Republikés sé Shqipérisé";
— Ligjit nr. 68/2017 "Pér Financat e vetéqgeverisjes vendore";

—Ligjit nr. 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”

—Ligjit nr. 119/2014 “Informimin Publik”

— Ligjit nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”

= Ligjit nr. 107 daté 27.10.2016 “Pér prefektin e Qarkut”

e. Té€ ket€ aftési shumé t€ mira menaxheriale, administrative, organizative, komunikimi dhe
ndérpersonale;
f. Té€ mos jeté dénuar me burgim me vendim té formés sé preré, brenda apo jashté territorit

t& Republikés sé Shqipérisé, pér kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve qé pérbéjné vepér penale,
sipas pércaktimeve t€ béra né Ligjin pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike.

g T& zotérojé€ njohuri pér programet MS Office;

2. Keéshilli miraton kérkesat shtesé pér kualifikimet e Sekretarit té cilat jané t& detyrueshme pér tu
respektuar nga Kryetari gjaté procesit té pérzgjedhjes sé kandidaturave pér t’i paragitur né Késhill. Shpallja
e vendit bosh t€ Sekretarit dhe kérkesat pér kualifikimet e Sekretarit shpallen publikisht nga Késhilli né
fagen zyrtare t& Bashkisé.

Neni 24

Emérimi, Lirimi dhe Shkarkimi i Sekretarit té Késhillit

1. Funksioni i Sekretarit éshté i papajtueshém me:
- funksionin e Kryetarit, Z&vendéskryetarit apo Késhilltarit t& Kryetarit t& Bashkisg,
- funksionin e népunésit té administratés bashkiake dhe i institucioneve/ ndérmarrjeve té
varésisé sé Bashkisé;
- funksionin e deputetit € ministrit;
- funksione drejtuese né partité politike;

2. Sekretari nuk mund té jeté i lidhur me kryesuesit e larté t& bashkisé si ato politiké dhe t& eméruar
(kryetarin dhe zévendéskryetarét bashkis€, kryetarin e késhillit t& bashkisé, zévendéskryetarét ose
késhilltarét e késhillit bashkiak) si: bashkéshort, prindér ose fémijé, vélla, motér, vjehrri dhe vjehrra e nuses
dhe dhéndrit.

3. Sekretari emérohet me vendim té Késhillit Bashkiak, me propozim té Kryetarit té Késhillit.
Kryetari i Késhillit mund té propozoje mé shumé se njé kandidat pér Sekretar, né kété rast, kandidatét duhet
ti pérkasin t€ dy gjinive, dhe fitues shpallet kandidati q& ka marré shumicén e votave e t& gjithé Késhilltaréve
t€ Késhillit.

4. Sekretari lirohet me vendim t€ Késhillit, kur jep doréhegjen té cilén e paraget me shkrim dhe ia
drejton Késhillit népérmjet Kryetarit.

5. Shkarkimin e Sekretarit mund ta propozojé Kryetari i Késhillit. dhe t& paktén 1/3 té gjithé
Késhilltaréve. '

6. Keérkesa me propozimin pér shkarkimin e Sekretarit paragitet me shkrim, e nénshkruar nga té gjithé
kérkuesit dhe i drejtohet Késhillit, dhe né propozim detajohen arsyet e propozimit dhe i bashkéngjiten
dokumentet g€ mbéshtesin arsyet.

7. Nga mbledhja ku miratohet vendimi pér shkarkimin e Sekretarit deri né momentin e emérimit té
Sekretarit t€ ri, detyrat € Sekretarit i kryen késhilltar bashkiak mé i ri né moshé qé miratohet me shumicén
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e té gjithé késhilltaréve, me propozim té Kryetarit t& Késhillit.*.

Neni 25

Konferenca e Kryetaréve

1. Konferenca e Kryetaréve éshté organ késhillimor dhe pérbéhet nga kryetari dhe z&vendéskryetarét
e késhillit, kryetarét e grupeve té késhilltaréve, dhe kryetarét e komisioneve té pérhershém, dhe drejtohet
nga Kryetari i Késhillit.

2. Né Konferencén e Kryetaréve mund té ftohet té€ marré€ pjesé edhe Kryetari i Bashkisé.

3. Konferenca e kryetaréve mblidhet nga kryetari i késhillit, né raste kur kérkohet konsensus 1
késhilltaréve pér ndérmarrjen e njé veprimi té Késhillit apo né rast konfliktesh dhe mosmarréveshjesh mes
késhilltaréve.

4, Konferenca thirret nga kryetari i késhillit ose me kérkesén e nj€ grupi késhilltarésh.

5. Mbledhja e konferencés sé kryetaréve, si rregull, mbahet ¢do muaj para mbledhjes té€ zakonshme
t& Késhillit apo me kérkesé t€ Kryetarit para mbledhjeve jasht€ radhe.

6. Né mbledhjet e Konferencés sé Kryetaréve mbahen procesverbale t€ pérmbledhura, té cilat b&€hen
publike dhe u shpérndahen pérfagésuesve té medias ose personave t€ tjeré€ q€ shprehin interes.

Neni 26
Grupet Politike té Késhilltaréve

1. Késhilltarét mund té formojné vetém grupe politike késhilltarésh sipas pérkatésisé partiake ose
orientimit politik, me kusht qé grupet t&€ mos formohen mbi bazé interesash territoriale, etnike, fetare apo
profesionale. Késhilltarét e zgjedhur nga e njéjta listé zgjedhore, si rregull, formojné njé Grup Politik
Késhilltarésh. Formimi i grupeve té késhilltaréve béhet brenda 2 muajve nga konstituimi i Ké&shillit
Bashkiak.

2. Numri minimal pér formimin e njé grupi politik éshté 5 (pes€) Késhilltar€. Kur numri i késhilltaréve
té njé grupi késhilltarésh bie nén numrin e parashikuar mé sipér, grupi pushon sé ekzistuari. Njé& késhilltar
mund té jeté anétar vetém i njé grupi késhilltarésh. Formimi i grupeve t€ késhilltaréve béhet brenda 2
muajve nga konstituimi i Késhillit Bashkiak.

3. Késhilltari & vendos té béjé pjesé né njé grup t&€ ndryshém nga ai ku &shté zgjedhur sipas listés
zgjedhore, duhet t’ia komunikojé kété vendim kryetarit t&€ késhillit, duke paraqitur edhe deklaratén me
shkrim dhe t€ nénshkruar pér pranim nga kryesuesi i grupit té ri.

4, Grup i pérzier i késhilltaréve mund t€ konstituohet me késhilltaré q€ vijn€ nga lista zgjedhore me
mé pak se 5 (pesé) kandidaté té zgjedhur ose Késhilltaré qé jané larguar nga grupe t€ tjera Késhilltarésh.

5. Njé Késhilltar q& largohet nga njé grup késhilltarésh, mund t’i bashkohet njé grupi tjetér
késhilltarésh me paraqitjen me shkrim té kérkesés pér largim. Kérkesa e késhilltarit pér largimin nga njé
grup késhilltarésh apo dhe shkresa e pranimit t& bashkimit me njé grupi tjetér késhilltarésh i paraqitet
kryetarit té grupit nga i cili largohet dhe i njoftohet kryetarit t€ ké&shillit.

6. Cdo grup politik paraqet prané Kryetarit t& Késhillit listén mé emrat e anétaréve té grupit dhe até
té kryesuesit té grupit. Bashké me listén e emrave, grupi i paraget Kryetarit edhe njé pérmbledhje té
platformés politike té grupit pér mandatin 4 vjecar.
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